
300
DOM/ES - Edição Nº2.402

quinta-feira, 30 de Novembro de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFISSIONAIS DE SAÚDE: EDITAL Nº 005/2023

EDITAL 005.6-CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 
PARA ATENDER A NECESSIDADE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - 
ES, EDITAL Nº 005/2023, PUBLICADO NO DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 09, de 
05 de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto o art. 5º do Decreto nº 204, de 26 de outubro de 
2022,
RESOLVE:
1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar pública a convocação para exame admissional dos candidatos habilitados no Processo Seletivo 
Simplificado - Edital nº 005.4/2023, conforme Anexo Único deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo Único deste Edital deverão entrar em contato até o dia 1º de 
dezembro de 2023 com a Perícia Médica pelo telefone 3354-4085 e/ou 3354-4067 ou 2124-6795 para 
agendamento do exame médico admissional, conforme itens 13.1 e 13.2 do Edital 005/2023.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 005/023 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, constantes dos itens 13.2 e 13.3 do Edital 003/2023 ou não 
apresentar os exames e laudos médicos;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 13.5 Edital 005/2023;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 14.1 e 14.2 do Edital 005/2023;
d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital 
005/2023;
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 12 do 
Edital 005/2023;
f) O candidato convocado, conforme Anexo Único deste Edital, que for ou estiver sido servidor contratado por 
tempo determinado do Município, pelo prazo superior ao estabelecido pelo art. 4º da Lei nº 2.419, de 20 de 
dezembro de 2011, ou estiver enquadrado no inciso IV do art. 12 da referida Lei, não poderá ser contratado 
neste Processo Seletivo, antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento de seu contrato 
anterior, em conformidade com o estabelecido pela Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e item 14.6 do 
Edital 005/2023.

Viana-ES, 29 de novembro de 2023.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

ANEXO I
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 005.6/2023
Edital nº 005/2023 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde

CARGO: AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA 
CONVOCAÇÃO

2 YEDA MARIA DA SILVA 15/12/1972 005.4/2023 HABILITADO

CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

80 VALERIA SILVA BARBOSA 08/10/1991 005.4/2023 HABILITADO
83 RUTLEA FERREIRA RODRIGUES 16/12/1970 005.4/2023 HABILITADO
85 FLAVIANI MARQUES DA SILVA 06/10/1998 005.4/2023 ELIMINADO NOS TERMOS DO 

INCISO IV DO ART. 12 DA LEI 2419/11 
- EM CONFORMIDADE COM O 

ESTABELECIDO PELA ITEM 14.6 DO 
EDITAL 003/2023

87 DINALVA BASTOS DE ALMEIDA 06/07/1962 005.4/2023 HABILITADO
88 REBECA ANDRADE DE SOUZA 16/07/1993 005.4/2023 HABILITADO
91 ANA PAULA SOUZA LOPES 14/10/1992 005.4/2023 HABILITADO
93 PAULA JULIANA PORTO 29/06/1985 005.4/2023 HABILITADO

94 CÉSAR CARLOS DA SILVA VIEIRA 10/06/1995 005.4/2023 HABILITADO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 29 de Novembro de 2023 às 23:34:39 Código de Autenticação: 25f31b4d



301
DOM/ES - Edição Nº2.402

quinta-feira, 30 de Novembro de 2023

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA - 40 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

52 GABRIEL CIPRESTE DE VARGAS 21/01/1978 005.4/2023 HABILITADO
55 MARIANA AGUIAR GOMES 06/11/1996 005.4/2023 HABILITADO
59 NATHALIA ADMIRAL 

CASTEGLIONE
04/05/1995 005.4/2023 HABILITADO

63 SAMARA MARCOLAN FALLER 29/02/1996 005.4/2023 ELIMINADO NOS TERMOS DO 
INCISO IV DO ART. 12 DA LEI 

2419/11 - EM CONFORMIDADE 
COM O ESTABELECIDO PELA 
ITEM 14.6 DO EDITAL 003/2023

64 ANGÉLICA MELOTTI 04/05/1997 005.4/2023 HABILITADO
66 VICTORIA AMORIM FRIZZERA 19/01/1998 005.4/2023 HABILITADO
68 RACHEL TAVARES GUIMARÃES 08/08/1955 005.4/2023 HABILITADO

Protocolo 1214561

Portaria

PORTARIA Nº 0858/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo artigo 60, inciso VIII da Lei Orgânica 
do Município de Viana e, conforme processo 
administrativo nº 23482/2023,

RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR a pedido, nos termos do art. 55, 
alínea “b” da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro de 
2001, KARLA CAVALCANTI RÉGIO, ocupante do 
cargo em comissão de Encarregado, Padrão PC-OP3, 
na Secretaria Municipal de Governo.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos ao dia 24 de 
novembro de 2023.

Viana/ES, 29 de novembro de 2023.
WANDERSON BORGHARDT BUENO

Prefeito Municipal de Viana
Protocolo 1214705

PORTARIA Nº 0859/2023
O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo artigo 60, inciso VIII da Lei Orgânica 
do Município de Viana e, de acordo com o processo 
administrativo n° 23345/2023,

RESOLVE:
Art. 1° Fica declarada a VACÂNCIA do cargo efetivo 
de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, nos termos do 
art. 54, inciso IV, da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro 
de 2001, pelo falecimento da servidora ROBERTA 
FERNANDES PEREIRA, matrícula nº 018201-01, 
ocorrido no dia 22 de novembro de 2023.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 22 de 
novembro de 2023.

Viana/ES, 29 de novembro de 2023.
WANDERSON BORGHARDT BUENO

Prefeito Municipal de Viana
Protocolo 1214729

Contrato

RESUMO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO 
Nº 234/2023

Código CidadES: 2023.073E0500002.16.0009
Processo Administrativo nº 16753/2023.
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 051, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 180/2022, processo nº 
72.993/2022 da Prefeitura Municipal de Vila Velha/ES.
Contratante: MUNÍCIPIO DE VIANA/ES, POR MEIO DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Contratada: SUPRISERVICE INFORMÁTICA LTDA.
Objeto: aquisição de desktops, workstations, 
notebooks e monitores.
Valor:  R$ 82.529,00 (oitenta e dois mil quinhentos e 
vinte nove reais).
Vigência: o prazo de vigência do presente Contrato 
será de 12 (doze) meses, contados a partir da Ordem 
de Serviço/fornecimento.

Viana-ES, 06 de novembro de 2023.
GLAYDISTON SILVA MENDES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Protocolo 1214610

RESUMO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO 
Nº 235/2023

Código CidadES: 2023.073E0500002.16.0008
Processo Administrativo nº 16753/2023.
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 051, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 180/2022, processo nº 
72.993/2022 da Prefeitura Municipal de Vila Velha/ES.
Contratante: MUNÍCIPIO DE VIANA/ES, POR MEIO 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Contratada: SUPRISERVICE INFORMÁTICA LTDA.
Objeto: aquisição de desktops, workstations, 
notebooks e monitores.
Valor: R$ 301.875,00 (trezentos e um mil oitocentos 
e setenta e cinco reais).
Vigência: o prazo de vigência do presente contrato 
será de 12 (doze) meses, contados a partir da Ordem 
de Serviço/fornecimento.

Viana-ES, 06 de novembro de 2023.
GLAYDISTON SILVA MENDES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Protocolo 1214616

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 29 de Novembro de 2023 às 23:34:39 Código de Autenticação: 25f31b4d


